
 

  

CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO  
(CALABRIA) 

 
 

SSEETTTTOORREE  nn..  33  ––  AAttttiivviittàà  PPrroodduuttttiivvee,,  MMaannuutteennzziioonnee  ee  PPaattrriimmoonniioo 

 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002222 

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 
 

n. 23 

 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE FINANZIATI CON 
FONDI MISE- DECRETO 11 NOVEMBRE 2020 - MINISTERO 
DELL’INTERNO CONTRIBUTI AI COMUNI PER L’ANNO 2021. 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
(Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021). 

CUP: I35F21000390005 
CIG: 88909113DC del 17/03/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto comma 29-bis  dell'art.  1  della  legge  27 dicembre 2019, n. 160, per  l'anno  2021  sono  

assegnati  contributi aggiuntivi  ai   comuni   per   investimenti   destinati   sia   alla realizzazione di 

nuove opere pubbliche, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1 -comma 30- della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente, per il seguente importo: b) 

140.000 euro per i comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000; 

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune 

beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 

gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 



 

Visto il Decreto del 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021”; 

Considerato che con il predetto Decreto al Comune di Soverato viene assegnato un contributo di € 

140.000,00; 

Considerato che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera di 

Giunta Municipale n. 181 del 01/09/2021; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, si è proceduto ad affidare i lavori all’operatore 

economico Impresa Costruzioni Geom. Giulio Scivoletto con sede in Via Certosa n. 15 del comune 

di Davoli - P.IVA 01703870798 , con determina n. 280 del 13/09/2021 a seguito di TRATTATIVA 

DIRETTA n. 18223187 del 09/09/2021 su MePA; 

Vista la nota prot. n. 1659 del 11/02/2022 con la quale la ditta appaltatrice ha richiesto la risoluzione 

contrattuale in quanto non disponibile alla sottoscrizione della perizia di variante sottoposta dalla 

direzione dei lavori; 

Vista la determina n. 22 del 16/03/2022 con la quale è stata disposta la risoluzione contrattuale alla 

ditta Impresa Costruzioni Geom. Giulio Scivoletto con sede in Via Certosa n. 15 del comune di 

Davoli - P.IVA 01703870798; 

Considerato che è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore 

economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

Visto: 

 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 97.382,96 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 95.473,49 

   di cui: 

• euro 95.473,49 per lavori a misura 

• euro 0,00 per lavori a corpo 

 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 1.909,47 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima al fine di rispettare la tempistica imposta dalla legge n. 160/2019 in merito all’avvio dei 

lavori; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 



 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del desunta da indagini 

di mercato informali; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: FINANZIAMENTO STATALE 

CON I FONDI DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019; 

Che l’affidamento diretto è stato preceduto dalla procedura di TRATTATIVA DIRETTA n. 2065448 del 

16/03/2022 su MePA, portale telematico acquistinretepa.it, attraverso lo strumento della trattativa diretta 

interpellando un operatore economico con professionalità adeguata all’intervento in oggetto, e 

negoziando l’offerta per la quale lo stesso operatore ha offerto un ribasso del 0,50 % sull’importo di €. 

95.473,49; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

Impresa Costruzioni De Giorgio Giuseppe con sede in Via Condina snc del comune di Cardinale - 

P.IVA 02333050793 in quanto: 

 Trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il possesso 

della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei 

lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste 

dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè  dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata  

  della specifica attestazione di qualificazione SOA  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 10/09/2021; 

 

 Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. 88909113DC; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

DETERMINA 

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Impresa 

Costruzioni De Giorgio Giuseppe con sede in Via Condina snc del comune di Cardinale - P.IVA 

02333050793, i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE FINANZIATI CON FONDI MISE- DECRETO 11 NOVEMBRE 2020 - MINISTERO 

DELL’INTERNO CONTRIBUTI AI COMUNI PER L’ANNO 2021, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 94.996,12 a 

cui si aggiungono € 1.909,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 

contrattuale di € 96.905,59; 

 

2 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

3 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 96.905,59, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

4 – di far fronte alla spesa per € 67.450,00 sul CAP. U. 201904/21 Imp. n. 3179/2021 
 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi Statali; 

- di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 

legge n. 102/2009; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Vincenza CHIARAVALLOTI 

(responsabile del Settore 6) in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 

- di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione 

al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di controllo previste dall’art. 26 

della legge n. 488/1999; 

- di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: all’Albo Pretorio On-Line. 

 

 
 
 
                                                                                                                Il Responsabile del III Settore  

                                                                                                              Attività produttive, Manutenzione e patrimonio 
   f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti   

 

 

 

 

 


